
2023학년도

김제고등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.07.21)

(2차추경예산)

김제고등학교



김제고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-07-21 예산액 1,181,627,000

제1조 2023학년도 김제고등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 1,181,627,000원으로 하며 세

입 · 세출의 명세는 "세입 · 세출예산서”와 같다.

제2조 2023학년도 명시이월사업은 "해당없음"으로 한다. 

제3조 2023학년도 계속비 사업은 "해당없음"으로 한다. 

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가

경정예산에 반영한다. 

   다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심

의를 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

   1. 관리수당(학교회계직원에 해당) 

   2. 교육공무직원 인건비

   3. 각종 공과금

제6조 수익자부담 경비 집행 잔액은 개인별 스쿨뱅킹 통장으로 반환하되, 반환 금액이 1인당 100원 미만인 경

우 학교회계로 편성하여 사용한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 김제고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,181,627 702,253 479,374 68.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 8,774 25,101 2.1

학생복지/교육격차 해소 11,513 226,492 19.1

기본적 교육활동 45,485 186,461 15.7

선택적 교육활동 52,803 108,759 9.2

교육활동 지원 364,694 491,955 41.6

학교 일반운영 -3,895 142,859 12

이전수입 지방교육행정기관이전수입 462,274 1,112,605 94.1

이전수입 기타이전수입 16,100 16,100 1.3

자체수입 학부모부담수입 0 40,964 3.4

자체수입 행정활동수입 1,000 4,600 0.3

기타수입 전년도이월금 0 7,358 0.6

3조종숙 2023년 07월 21일 11시 23분 58초 전라북도교육청 김제고등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,128,705 650,331 478,374

1.지방교육행정기관이전수입 1,112,605 650,331 462,274

1.교육비특별회계전입금수입 1,112,605 650,331 462,274

1.교육비특별회계전입금 1,112,605 650,331 462,274

1.학교운영비전입금 370,717 359,379 11,338 학교기본운영비 : 11,338,000원 * 1교 = 11,338,000

2.목적사업비전입금 741,888 290,952 450,936
(성립전_2추)급식종사자 휴가 대체인력 인건비

 : 399,000원 * 1교 =
399,000

(성립전_2추)학력향상지원(두드림학교 운영) :

 7,000,000원 * 1교 =
7,000,000

(성립전_2추)운동부지도자 여비 및 피복비 지

원 : 2,200,000원 * 1교 =
2,200,000

(성립전_2추)기간제교사 성과상여금 : 

9,774,000원 * 1교 =
9,774,000

(성립전_2추)육성종목운영비 : 5,500,000원 * 

1교 =
5,500,000

(성립전_2추)육성종목 훈련비(교통비) : 

9,000,000원 * 1교 =
9,000,000

(성립전_2추)순회교사 여비 : 1,210,000원 * 1

교 =
1,210,000

친환경농산물지원금 : 9,042,000원 * 1교 = 9,042,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 700,000

원 * 1교 =
700,000

(성립전_2추)2023년 그린스마트스쿨 지원금 : 

329,494,000원 * 1교 =
329,494,000

(성립전_2추)저탄소 채식의 날 시범학교 운영

비 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)다문화가정학생 교육지원금 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)여학생 위생용품 지원비 : 

420,000원 * 1교 =
420,000

(성립전_2추)교과보충프로그램 : 13,440,000원

 * 1교 =
13,440,000

(성립전_2추)2023 해외 온오프라인 역사문화교

류 : 10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_2추)전국체육대회지원 : 5,500,000원 

* 1교 =
5,500,000

(성립전_2추)전국체육대회지원 : 10,000,000원

 * 1교 =
10,000,000

(성립전_2추)심폐소생술 실습교육교구 구입 : 

1,980,000원 * 1교 =
1,980,000

(성립전_2추)학교운동부지도자 여비 : 

1,300,000원 * 1교 =
1,300,000

(성립전_2추)학교운동부지도자 인건비 : 

28,353,000원 * 1교 =
28,353,000

(성립전_2추)스마트칠판보급사업 : 40,000,000

원 * 1교 =
40,000,000

스마트칠판보급사업 : -40,000,000원 * 1교 = -40,000,000

(성립전_2추)학교체육시설 개방지원금 : 

1,624,000원 * 1교 =
1,624,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타이전수입 16,100 0 16,100

1.학교회계간이전수입 16,000 0 16,000

1.학교발전기금전입금 16,000 0 16,000

1.학교발전기금전입금 16,000 0 16,000
(성립전_2추)위탁용역료(학교지원) : 

15,600,000원 * 1교 =
15,600,000

(성립전_2추)위탁용역료(학교지원) : 400,000

원 * 1교 =
400,000

2.기타공공이전수입 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100
(성립전_2추)교육실습생 운영 : 100,000원 * 1

교 =
100,000

2.자체수입 45,564 44,564 1,000

1.학부모부담수입 40,964 40,964 0

1.수익자부담수입 40,964 40,964 0

1.급식비 37,764 37,764 0

1.급식비 32,388 32,388 0

2.우유급식비 5,376 5,376 0

2.졸업앨범비 3,200 3,200 0

1.졸업앨범비 3,200 3,200 0

2.행정활동수입 4,600 3,600 1,000

1.사용료및수수료 1,800 1,800 0

1.사용료및수수료 1,800 1,800 0

1.사용료 1,800 1,800 0

2.기타행정활동수입 2,800 1,800 1,000

1.이자수입 1,000 0 1,000

1.이자수입 1,000 0 1,000 이자수입 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

2.기타행정활동수입 1,800 1,800 0

1.기타행정활동수입 1,800 1,800 0

3.기타수입 7,358 7,358 0

1.전년도이월금 7,358 7,358 0

1.순세계잉여금 7,358 7,358 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 7,358 7,358 0

1.순세계잉여금 7,358 7,358 0

세입합계 1,181,627 702,253 479,374
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 25,101 16,327 8,774

1.기타 교직원보수 20,271 10,497 9,774

1.교직원대체인건비 20,271 10,497 9,774

1.교원대체인건비 20,271 10,497 9,774

1.기간제교원인건비 20,271 10,497 9,774
(성립전_2추)계약제교원 성과상여금 : 

9,774,000원 =
9,774,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,830 5,830 -1,000

1.교직원역량강화 2,990 2,990 0

1.자율연수 2,990 2,990 0

1.일반수용비 2,990 2,990 0

2.교직원복지 1,840 2,840 -1,000

1.동호회지원 500 1,500 -1,000

1.일반수용비 500 1,500 -1,000 동호회 운영 : -1,000,000원*1교= -1,000,000

2.퇴임식,스승의날행사 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

3.교직원문화행사 840 840 0

1.교직원복지비 840 840 0

2.학생복지/교육격차 해소 226,492 214,979 11,513

1.급식 관리 156,572 149,131 7,441

1.학교급식운영 156,572 149,131 7,441

1.조리사인건비 8 2,558 -2,550

1.공무직인건비 8 2,558 -2,550
초과근무수당(학교지원) : -255,000원*10

회=
-2,550,000

2.조리원인건비 42 2,492 -2,450

1.공무직인건비 42 2,492 -2,450
초과근무수당(학교지원) : -245,000원*10

회=
-2,450,000

3.급식재료구입비 130,990 121,948 9,042

1.급식용식재료비 130,990 121,948 9,042 급식재료구입 : 9,042,000원*1교= 9,042,000

4.우유급식비 5,376 5,376 0

1.우유급식비 5,376 5,376 0

5.급식운영비 14,900 14,900 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 10,900 10,900 0

2.연료비 4,000 4,000 0

6.대체인건비 2,256 1,857 399

1.기간제근로자인건비 2,256 1,857 399 (성립전_2추)대체인건비 : 399,000원 = 399,000

7.저탄소채식의날 시범사업비 3,000 0 3,000

1.교육운영비 1,926 0 1,926
(성립전_2추)운영물품 구입 : 385,200원*5

회=
1,926,000

2.비품구입비 1,074 0 1,074
(성립전_2추)믹서기 구입 : 1,074,000원*1

대 =
1,074,000

2.보건관리 53,440 50,368 3,072

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 41,173 38,773 2,400

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.학생건강검사 1,837 1,837 0

1.학생복지비 1,837 1,837 0

3.보건실운영 2,820 2,400 420

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 420 0 420
(성립전_2추)위생용품 및 보관함 : 20,000

원*21명=
420,000

3.학생복지비 2,100 2,100 0

4.보건교육 3,480 1,500 1,980

1.운영수당 600 1,200 -600
심폐소생술 등 응급처치교육 : -600,000원

*1회=
-600,000

2.교육운영비 900 300 600
심폐소생술 등 응급처치교육 : 600,000원

*1회=
600,000

3.비품구입비 1,980 0 1,980
(성립전_2추)심폐소생술 교구구입 : 

990,000원*2개=
1,980,000

5.보건실 현대화사업 26,000 26,000 0

1.일반수용비 21,000 21,000 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

6.[국고]흡연예방 금연실천학교 2,000 2,000 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

7.교직원결핵검사 600 600 0

조종숙 2023년 07월 21일 11시 24분 02초 8 전라북도교육청 김제고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교직원복지비 600 600 0

8.코로나19대응 방역활동자원봉사자 4,386 4,386 0

1.기간제근로자인건비 4,386 4,386 0

2.학교환경위생관리 12,267 11,595 672

1.먹는물관리 7,960 7,480 480

1.일반수용비 7,960 7,480 480 정수기유지보수 : 480,000원*1개월= 480,000

2.공기질측정 2,347 2,155 192

1.일반수용비 2,347 2,155 192 공기청정기유지보수 : 192,000원*1개월= 192,000

3.방역관리 1,960 1,960 0

1.일반수용비 1,960 1,960 0

3.학생복지 16,480 15,480 1,000

1.학생복지운영 16,480 15,480 1,000

1.졸업앨범제작 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

2.학생교과서구입 280 280 0

1.교육운영비 280 280 0

3.학생교복구입 12,000 12,000 0

1.학생복지비 12,000 12,000 0

4.다문화가정지원 1,000 0 1,000

1.학생복지비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)맞춤형 진로지원금 : 250,000

원*4회=
1,000,000

3.기본적 교육활동 186,461 140,976 45,485

1.교과 활동 88,306 58,556 29,750

1.교과활동지원 67,010 35,360 31,650

1.교사용교과서(지도서)구입 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.보결수업관리 980 980 0

1.운영수당 980 980 0

3.학력신장 2,880 2,880 0
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1.운영수당 1,520 1,520 0

2.교직원복지비 320 320 0

3.교육운영비 1,040 1,040 0

4.순회교사운영 1,210 0 1,210

1.여비 1,210 0 1,210
(성립전_2추)순회교사 여비 : 25,000원*2

회*24.2주=
1,210,000

5.고교학점제(공통재정지원) 29,000 29,000 0

1.일반수용비 1,450 1,450 0

2.운영수당 4,000 4,000 0

3.교육운영비 17,400 17,400 0

4.목적사업업무추진비 1,450 1,450 0

5.비품구입비 4,700 4,700 0

6.교과보충프로그램(학습도움닫기) 13,440 0 13,440

1.기타수당 8,320 0 8,320 (성립전_2추)강사비 : 40,000원*208차시= 8,320,000

2.교육운영비 5,120 0 5,120
(성립전_2추)교수학습물품 구입비 : 

35,200원*10종*10회=
3,520,000

(성립전_2추)간식 및 식비 : 100,000원*16

명=
1,600,000

7.두드림학교 7,000 0 7,000

1.기타수당 2,470 0 2,470
(성립전_2추)내부 강사료 : 38,000원*65시

간=
2,470,000

2.교육운영비 4,180 0 4,180
(성립전_2추)심리 및 학습진단 검사비 : 

50,000원*17명=
850,000

(성립전_2추)관계성 회복프로그램 : 

40,000원*17명*2회=
1,360,000

(성립전_2추)교육운영물품 구입 : 197,000

원*10회=
1,970,000

3.목적사업업무추진비 350 0 350
(성립전_2추)협의회비 : 10,000원*7명*5회

=
350,000

8.해외 역사문화교류 10,000 0 10,000

1.교육운영비 7,860 0 7,860
(성립전_2추)용역 위탁료 : 1,750,000원*3

명=
5,250,000

(성립전_2추)프로그램 운영 : 261,000원

*10회=
2,610,000

2.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)담당자 협의회 : 250,000원*4

회=
1,000,000

3.비품구입비 1,140 0 1,140
(성립전_2추)컴퓨터 구입 : 1,140,000원*1

대=
1,140,000

2.국어 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0
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1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.사회 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.수학 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.과학 교과활동 1,100 1,600 -500

1.교과운영 1,100 1,600 -500

1.교육운영비 1,100 1,600 -500 교구및기자재 : -50,000원*10종= -500,000

6.체육 교과활동 1,300 1,300 0

1.교과운영 1,300 1,300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

7.예술 교과활동 4,700 5,000 -300

1.교과운영 1,700 2,000 -300

1.교육운영비 1,700 2,000 -300 미술과 교육용품 : -300,000원*1종= -300,000

2.학교예술교육지원 3,000 3,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

8.외국어 교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

9.선택 교과활동 9,696 10,796 -1,100

1.교과운영 9,696 10,796 -1,100

1.운영수당 7,296 7,296 0

2.교육운영비 2,400 3,500 -1,100 기술가정 교육용품 : -50,000원*10종= -500,000

학교자율과정 교육용품 : -60,000원*10종= -600,000
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기정

예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.창의적 체험활동 98,155 82,420 15,735

1.자율활동 8,360 9,560 -1,200

1.학생회활동지원 5,360 5,360 0

1.교육운영비 5,360 5,360 0

2.학급교육활동경비 1,800 3,000 -1,200

1.교육운영비 1,800 3,000 -1,200 학급교육활동경비 : -200,000원*6학급= -1,200,000

3.과학경연대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.체육대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.현장체험학습활동 67,055 50,820 16,235

1.수학여행 64,535 48,300 16,235

1.여비 5,615 5,380 235 인솔교사여비 : 235,000원*1회= 235,000

2.교육운영비 58,920 42,920 16,000
(성립전_2추)위탁용역료(학교지원) : 

400,000원*1명=
400,000

(성립전_2추)위탁용역료(학교지원) : 

400,000원*39명=
15,600,000

2.현장학습 2,520 2,520 0

1.교육운영비 2,520 2,520 0

3.동아리활동 15,340 14,640 700

1.동아리활동 12,440 12,440 0

1.운영수당 2,240 2,240 0

2.교육운영비 6,000 6,000 0

3.학생복지비 4,200 4,200 0

2.학교스포츠클럽활동 2,900 2,200 700

1.학생복지비 2,900 2,200 700 (성립전_2추)교구구입 : 100,000원*3종= 300,000

(성립전_2추)운영물품구입 : 200,000원*2

회=
400,000

4.진로활동 7,400 7,400 0

1.진로체험활동 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0
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2.목적사업업무추진비 200 200 0

2.진로프로젝트 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.선택적 교육활동 108,759 55,956 52,803

1.방과후학교 운영 9,600 15,300 -5,700

1.방과후학교운영 9,600 15,300 -5,700

1.방과후학교운영 9,600 15,300 -5,700

1.기타수당 7,866 13,566 -5,700 지도수당 : -5,700,000원*1교= -5,700,000

2.교육운영비 1,734 1,734 0

2.독서활동 10,780 14,230 -3,450

1.독서활동운영 10,780 14,230 -3,450

1.도서구입 7,050 10,500 -3,450

1.도서구입비 7,050 10,500 -3,450 도서구입 : -34,500원*100종= -3,450,000

2.도서관운영 3,730 3,730 0

1.일반수용비 630 630 0

2.교육운영비 3,100 3,100 0

3.교기육성 88,279 26,426 61,853

1.교기운영 88,279 26,426 61,853

1.하키부운영 37,600 4,100 33,500

1.여비 3,700 400 3,300
(성립전_2추)학교운동부지도자 여비 : 

130,000원*10일=
1,300,000

(성립전_2추)학교운동부지도자 여비 : 

200,000원*10일=
2,000,000

2.교직원복지비 200 0 200 (성립전_2추)피복비 : 200,000원*1회= 200,000

3.교육운영비 33,700 3,700 30,000
(성립전_2추)출전비 및 훈련비 : 100,000

원*70일=
7,000,000

(성립전_2추)출전비 및 훈련비 : 100,000

원*33일=
3,300,000

(성립전_2추)출전비 및 훈련비 : 100,000

원*55일=
5,500,000

(성립전_2추)훈련복 구입 : 200,000원*11

명=
2,200,000

(성립전_2추)훈련복 구입 : 250,000원*1회

*12명=
3,000,000

(성립전_2추)교통비 및 숙박비 : 

3,000,000원*3회=
9,000,000
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2.학교운동부지도자인건비 50,679 22,326 28,353

1.기간제근로자인건비 50,029 21,776 28,253
(성립전_2추)기본급 : 2,105,000원*6개월

+630,000원 =
13,260,000

(성립전_2추)급식비 : 140,000원*6개월 = 840,000

(성립전_2추)가족수당 : 140,000원*6개월 

=
840,000

(성립전_2추)근속수당 : 410,000*6개월 = 2,460,000

(성립전_2추)정기상여금 : 500,000원*1회

+50,000원 =
550,000

(성립전_2추)기관부담금 : 320,000원*6개

월 =
1,920,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 800,000원*2회

+100,000원 =
1,700,000

(성립전_2추)연차수당 : 2,540,000원*1명 

=
2,540,000

(성립전_2추)퇴직금 : 4,143,000원*1명 = 4,143,000

2.맞춤형복지비 650 550 100 (성립전_2추)맞춤형복지비 : 100,000원 = 100,000

4.기타 선택적 교육활동 100 0 100

1.기타선택적교육운영 100 0 100

1.대학교 교육실습생 운영 100 0 100

1.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_2추)수업컨설팅 및 반성회 : 

100,000원*1회=
100,000

5.교육활동 지원 491,955 127,261 364,694

1.교무업무 운영 20,454 23,254 -2,800

1.교무학사운영 20,454 23,254 -2,800

1.교무실무사인건비 114 114 0

1.공무직인건비 114 114 0

2.교무학사운영 2,250 2,250 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.교육운영비 450 450 0

3.교육활동홍보 7,000 8,000 -1,000

1.교육운영비 7,000 8,000 -1,000 학교홍보물제작 : -100,000원*10종= -1,000,000

4.입학식 및 졸업식 2,460 3,260 -800

1.교육운영비 2,460 3,260 -800 졸업식 상품구입 : -300,000원*1종= -300,000

신입생오리엔테이션 : -500,000원*1회= -500,000
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5.교육과정평가 7,090 7,090 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

2.여비 3,300 3,300 0

3.교육운영비 1,200 1,200 0

4.일반업무추진비 890 890 0

6.환경정리 1,000 2,000 -1,000

1.일반수용비 1,000 2,000 -1,000 현황판수정 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

7.학교자치활성화 540 540 0

1.일반업무추진비 540 540 0

2.생활지도운영 4,860 4,860 0

1.학생생활상담지도 4,700 4,700 0

1.상담실운영비 1,700 1,700 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

2.Wee클래스 운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 1,400 1,400 0

3.노동인권교육 500 500 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 100 100 0

4.기후변화교육 500 500 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 200 200 0

2.학교폭력예방 160 160 0

1.학교폭력대책자치위원회운영 160 160 0

1.여비 160 160 0

3.연구학교 운영 17,000 17,000 0

1.연구학교운영 17,000 17,000 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육과정운영 11,100 11,100 0

1.교육운영비 11,100 11,100 0

2.교직원전문성신장 5,300 5,300 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.운영수당 1,200 1,200 0

3.목적사업업무추진비 1,700 1,700 0

3.학생 학부모 지역사회 협치 600 600 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 300 300 0

4.학습지원실 운영 18,547 20,547 -2,000

1.방송실운영 250 250 0

1.방송실운영 250 250 0

1.일반수용비 250 250 0

2.정보화실운영 18,297 20,297 -2,000

1.학교정보화지원 18,297 20,297 -2,000

1.일반수용비 4,665 5,665 -1,000 정보화기기 수리 : -100,000원*10회= -1,000,000

2.비품구입비 13,232 14,232 -1,000
컴퓨터 및 기타 비품구입 : -1,000,000원

*1대=
-1,000,000

3.기타자산취득비 400 400 0

5.교육여건 개선 431,094 61,600 369,494

1.교육환경개선 431,094 61,600 369,494

1.교실환경개선 61,600 61,600 0

1.비품구입비 61,600 61,600 0

2.그린스마트 미래학교 369,494 0 369,494

1.일반수용비 20,000 0 20,000
(성립전_2추)통신 및 전기 시설 등 : 

10,000,000원*1교=
10,000,000

(성립전_2추)기타시설 등 : 10,000,000원

*1교=
10,000,000

2.비품구입비 349,494 0 349,494
(성립전_2추)전자칠판 및 사무가구 등 : 

319,494,000원*1교=
319,494,000

(성립전_2추)전자칠판 및 사무가구 등 : 

30,000,000원*1교=
30,000,000

6.학교 일반운영 142,859 146,754 -3,895
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교기관 운영 27,918 28,918 -1,000

1.부서기본운영 27,918 28,918 -1,000

1.교장실운영 5,990 5,990 0

1.일반업무추진비 2,990 2,990 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 8,908 9,908 -1,000

1.일반수용비 4,578 5,578 -1,000
복사용지 및 신문용지 : -100,000원*10박

스=
-1,000,000

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 3,000 3,000 0

4.교직원복지비 770 770 0

5.일반업무추진비 360 360 0

3.교무실운영 13,020 13,020 0

1.여비 12,000 12,000 0

2.일반업무추진비 1,020 1,020 0

2.시설 장비 유지 111,521 113,916 -2,395

1.학교시설장비유지 111,521 113,916 -2,395

1.공공요금및제세공과금 50,010 48,386 1,624

1.일반수용비 300 300 0

2.전기요금 32,546 32,546 0

3.상하수도료 7,200 7,200 0

4.기타공공요금 9,964 8,340 1,624
(성립전_2추)학교체육시설관리 지원금 : 

1,624,000원*1교 =
1,624,000

2.연료비 1,000 1,000 0

1.연료비 1,000 1,000 0

3.시설관리용역 12,292 14,562 -2,270

1.일반수용비 12,292 14,562 -2,270 냉난방기청소 : -2,400,000원*1회= -2,400,000

청소용역비 : -750,000원*1회= -750,000

승강기유지보수용역비 : 110,000원*8개월= 880,000

4.시설일반관리 24,482 26,231 -1,749
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제근로자인건비 400 400 0

2.일반수용비 24,082 25,831 -1,749 시설소모품구입비 : 87,100원*10종= 871,000

소규모수선비 : -300,000원*10회= -3,000,000

폐기물처리비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

수목관리비 : -620,000원*1회= -620,000

5.화장실관리 19,813 19,813 0

1.기간제근로자인건비 17,443 17,443 0

2.일반수용비 800 800 0

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.기간제근로자법정부담금 1,020 1,020 0

6.당직관리 3,924 3,924 0

1.일반수용비 3,924 3,924 0

3.학교운영 협력 3,420 3,920 -500

1.학교운영위원회운영 840 840 0

1.학교운영위원회운영 840 840 0

1.여비 240 240 0

2.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 2,580 3,080 -500

1.학부모회운영 150 150 0

1.목적사업업무추진비 150 150 0

2.학부모교육 2,430 2,930 -500

1.일반수용비 2,030 2,530 -500 학부모교육 운영물품 : -50,000원*10종= -500,000

2.운영수당 400 400 0

세출합계 1,181,627 702,253 479,374
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